• ~
}~
#.

. ~';j
~~ - ~ ~%

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1 4 0/{Т 2015 ПРИКАЗ /.5·'l& -а
№ ___ ____ _

г. Екатеринбург

Об организации домовых хозяйств в малочисленных населенных пунктах
муниципальных образований Свердловской области

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 05.05.2012 № 543н «Об утверждении Положения об организации
оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению», в

соответствии с приказами Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 04.05.2012 № 477н «Об утверждении перечня
состояний, при которых оказывается первая помощь, и перечня мероприятий по

оказанию первой помощи», от 11.08.2011 № 907н «Об утверждении требований к
комплектации изделиями медицинского назначения укладки для оказания первой

помощи в сельских поселениях лицами, имеющими соответствующую

подготовку», в целях оказания первой помощи населению при несчастных

случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих

их жизни и здоровью

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) положение по организации деятельности домовых хозяйств

в малочисленных населенных пунктах (приложение № 1 );
2) форму журнала учета услуг, выполненных уполномоченными домовых

хозяйств (приложение № 2).
2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения

Свердловской области:

1) согласовать с главами администраций населенных пунктов с малым
количеством населения, на территории которых отсутствуют медицинские

организации или их структурные подразделения, кандидатуры уполномоченных

домовых хозяйств для оказания первой помощи при несчастных случаях, травмах,

отравлениях, других состояниях и заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью;

2) закрепить уполномоченных домовых хозяйств за подразделениями
первичной доврачебной или врачебной медико-санитарной помощи по

территориальному принципу в целях контроля организации деятельности

уполномоченных домовых хозяйств и правильности оказания ими первой

помощи;

3) провести обучение представителей домовых хозяйств правилам оказания
первой помощи при несчастных случаях, травмах, отравлениях, угрожающих

жизни и здоровью , и других состояний и заболеваниях на базе учреждения

здравоохранения с привлечением медицинских работников, имеющих сертификат

2

специалиста по специальности «Лечебное дело» или «Скорая и неотложная
помощь»;

4) обеспечить укладками первой помощи домовые хозяйства, участвующие
в оказании первой помощи населению, в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11.08.2011
№ 907н «Об утверждении требований к комплектации изделиями медицинского
назначения укладки для оказания первой помощи в сельских поселениях лицами,

имеющими соответствующую подготовку»;

5) обеспечить своевременное пополнение в домовых хозяйствах укладок
первой помощи медикаментами, перевязочными материалами и другими
изделиями медицинского назначения;

6) создать в медицинских организациях или их структурных подразделениях
(на базе подстанций/постов скорой медицинской помощи, приемного отделения,
участковых больниц, врачебных амбулаторий) круглосуточные консультативные

врачебные пункты, связанные с домовыми хозяйствами в целях консультирования
уполномоченных домовыми хозяйствами, а также, в случае необходимости,

координации работы служб, ответственных за оказание медицинской помощи
населению;

7) приказом по медицинской организации назначить специалистов,
ответственных за функционирование сети домовых хозяйств в муниципальном
образовании и копию приказа направить в отдел первичной, скорой медицинской
помощи Министерства здравоохранения Свердловской области в срок до

01.11.2015;
8) организовать сбор информации об оказании первой помощи

уполномоченными домовых хозяйств по прилагаемой форме и в ежеквартальном

режиме предоставлять сведения в Территориальный отдел здравоохранения

Министерства здравоохранения Свердловской области в срок до 1 О числа

следующего за отчетным месяцем (приложение № 2).
9) организовать ежегодное проведение выездных профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого

населения в населенных пунктах с численностью населения до 100 человек - вне

зависимости от расстояния до ближайшей медицинской организации;

1 О) совместно с главами муниципальных образований Свердловской
области организовать обеспечение уполномоченных домовых хозяйств

бесперебойными средствами связи (телефон стационарный, мобильный или
спутниковый), доступом к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Главному врачу государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Свердловской области «Территориальный центр медицины

катастроф» В.П. Попову обеспечить организационно-методическое руководство
процессом обучения специалистов учреждений здравоохранения Свердловской

области, станций, отделений скорой медицинской помощи, участвующих в
обучении представителей домовых хозяйств.

3

4. Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области
от 22.12.2011 № 1545-п «Об организации первой помощи в отдаленных
населенных пунктах Свердловской области» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра здравоохранения Свердловской области Жолобову В.С.

Министр А.Р. Белявский

4

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области

от 1 ~ ок т 2015

Положение по организации деятельности домовых хозяйств в

малочисленных населенных пунктах

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности
домовых хозяйств в малочисленных населенных пунктах.

1.2. Домовое хозяйство организуется в малочисленных населенных пунктах с
числом жителей менее 100 человек, в том числе временных (сезонных),

находящихся на значительном удалении от медицинских организаций или их

структурных подразделений (более 6 км), медицинскими организациями,

оказывающими первичную медико-санитарную помощь по территориально­

участковому принципу, на территории обслуживания которых расположены такие

населенные пункты, с целью оказания населению первой помощи при несчастных

случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих

их жизни и здоровью, организации срочного вызова медицинского работника из

ближайшего к населенному пункту медицинского структурного подразделения,

бригады скорой медицинской помощи.

1.3. Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь, и

перечень мероприятий по оказанию первой помощи утверждены приказом

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от 04.05.2012 № 477н «Об утверждении перечня состояний, при которых

оказывается первая помощь, и перечня мероприятий по оказанию первой

помощи».

1.4. Домовое хозяйство организуется на базе населенного пункта, в котором
проживает житель (далее - уполномоченный домового хозяйства), способный

оказать заболевшему/пострадавшему первую помощь и организовать вызов

медицинского работника.

1.5 . Уполномоченный домового хозяйства осуществляет работу на

общественных началах.

1.6. Подготовка уполномоченных домовых хозяйств проводится

медицинскими работниками учреждений здравоохранения, имеющими

сертификат специалиста по специальности «Лечебное дело» или «Скорая и

неотложная помощь».

1. 7. Руководители медицинских организаций несут ответственность за

оснащение домовых хозяйств укладками для оказания первой помощи.

5

1.8. Контроль за организацией деятельности по оказанию первой помощи в
домовых хозяйствах осуществляют медицинские организации, на территории

обслуживания которых располагаются домовые хозяйства.

2. Функции домового хозяйства

2.1. Уполномоченные домовых хозяйств оказывают первую помощь при
несчастных случаях, травмах, отравлениях, других состояниях и заболеваниях,

угрожающих жизни и здоровью.

2.2. Оказание первой помощи осуществляется при обращении пациентов в
домовые хозяйства, у пациента на дому, на месте происшествия.

2.3. После оказания первой помощи, в случае

уполномоченный вызывает бригаду скорой медицинской

медицинского работника из ближайшего структурного

медицинской организации.

необходимости,

помощи или

подразделения

2.4. При обращении пациентов, не требующих экстренной помощи,

уполномоченный может вызвать медицинского работника ( фельдшера, врача) к

пациенту на дом.

3. Учет деятельности

3.1. Для учета деятельности домового хозяйства уполномоченный домового
хозяйства ведет журнал по прилагаемой форме (приложение).

3.2. Информация о поступлении вызова от уполномоченного домового

хозяйства фиксируется по месту поступления в учетных формах № 031 /у «Книга

вызова врача на дом», 109/у «Журнал записи скорой медицинской помощи».

Ф.И.О.

обратившегося

6

Журнал

Приложение

к Положению

по организации деятельности

домовых хозяйств в малочисленных

населенных пунктах

учета деятельности домового хозяйства

Дата Возраст Время Принятые меры

обращения обращения ( оказание первой
помощи, вызван врач

(фельдшер), вызвана

смп

№

1

7

Журнал

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области
от 1 4 ОН! 2015 № 1.f 1~ it-

учета услуг, выполненных уполномоченными домовых хозяйств

Наименование Домовое Кол-во человек, Число услуг,

ГУЗСО хозяйство,адрес получивших первую выполненных данными

помощь в пунктах домовыми пунктами

первой помощи

2 3 4 5

		2016-01-20T11:56:50+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"